
Reporte Regional de Turismo

Resumen Ejecutivo

◘

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ 25/19 25/24

1. Lugares Turísticos

Museo de Tumbas Reales del 

Señor de Sipán
185 388 19 779 139 508 160 386 181 274 -2,2% 13,0% 42 152 1 578 32 311 36 997 38 393 46 172 9,5% 20,3%

Nacional 175 129 18 821 130 703 153 592 174 923 -0,1% 13,9% 40 913 1 545 30 469 35 383 37 189 44 723 9,3% 20,3%

Extranjero 10 259 958 8 805 6 794 6 351 -38,1% -6,5% 1 239 33 1 842 1 614 1 204 1 449 16,9% 20,3%

Museo Nacional de 

Arqueología y Etnografía 

Heinrich Brüning

55 644 27 435 39 569 45 494 53 651 -3,6% 17,9% 13 334 847 11 333 9 747 17 930 11 484 -13,9% -36,0%

Nacional 52 649 26 866 37 803 43 684 51 495 -2,2% 17,9% 12 490 832 10 946 9 302 17 247 11 077 -11,3% -35,8%

Extranjero 2 995 569 1 766 1 810 2 156 -28,0% 19,1% 844 15 387 445 683 407 -51,8% -40,4%

2. Llegadas al Aeropuerto Internacional Capitán FAP José A. Quiñones Gonzáles

Número de Pasajeros 336 299 200 777 296 184 430 925 457 631 36,1% 6,2% 69 952 34 966 59 897 101 450 108 381 115 045 64,5% 6,1%

3.
N° Establecimientos

 Hospedaje
670 648 696 702 751 12,1% 7,0%

4. N° Arribos a Hospedajes 1 032 206 930 855 906 210 798 672 900 596 -12,8% 12,8%

Nacional           997 525 914 277 880 565 779 386 876 386 -12,1% 12,4%

Extranjero     34 681 16 578 25 645 19 286 24 210 -30,2% 25,5%

5. Arribos en establecimientos categorizados

Cuatro Estrellas 67 965 53 582 74 674 70 936 81 606 20,1% 15,0%

Tres Estrellas     138 697 108 915 152 448 139 714 155 372 12,0% 11,2%

Dos Estrellas     339 691 333 787 339 033 294 860 343 330 1,1% 16,4%

Una Estrella      36 893 18 679 16 850 13 892 22 609 -38,7% 62,7%

P/: Información Preliminar.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Información disponible al mes de mayo del 2025.

Lambayeque: Llegada de visitantes principales lugares turísticos

Comparativo por periodo

Enero - Marzo Var.% Ene-Mar
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LAMBAYEQUE

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, CORPAC, Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Según CORPAC, durante el primer trimestre de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Capitán FAP José A. Quiñones

Gonzáles, alcanzó un total de 115 045, dicha cifra, superó en 6,1% y 64,5% a los valores registrados en igual periodo de los años 2024 y

2019, respectivamente.

◘ Al cierre del periodo enero-diciembre de 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 751 lo que significó

incrementos de 7,0% y 12,1% respecto a lo registrado en similar periodo de los años 2023 y 2019, respectivamente. Los arribos a los

establecimientos de hospedaje alcanzaron 900 596, lo que significó un incremento de 12,8% respecto a lo reportado en el periodo enero-

diciembre de 2023, además representó el 87,2% de los niveles alcanzados al cierre del año 2019.

Comparativo anual

Año

Marzo 2025

◘ Según el INEI, en el año 2024, la actividad productiva de la región de Lambayeque se incremento en 4,7%, sustentado por los sectores

Agropecuario (+18,8%), Electricidad, Gas y Agua (+8,1%), Transporte Almacenamiento, Correo y Mensajería (+4,7%), Administración

Pública y Defensa (+3,3%), Construcción (+2,6%), Comercio (+2,4%), Telecomunicaciones y Otros Servicios de Información (+1,9%) y Otros

Servicios (+2,3%). 

◘ En el periodo enero-marzo de 2025, el Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán recibió un total de 46 172 visitas, lo que significó un

incremento de 20,3% respecto a lo registrado en igual periodo de 2024, además, superó en 9,5% al valor registrado entre enero y marzo

de 2019. Por su parte, el Museo Nacional de Arqueología y Etnografía Heinrich Brüning registró 11 484 visitas, cifra 36,0% menor a lo

registrado en el primer trimestre de 2024.

Var.% Anual

Arribos a establecimientos de hospedaje

Nacional           
97,3%

Extranjero     
2,7%

901 mil
Arribos a 

Hospedajes

Estructura 
Porcentual



◘

2019 2021 2022 2023 2024 2025 P/

Enero 22 227 16 132 18 897 36 131 37 868 39 043

Febrero 23 082 7 039 20 620 33 990 35 700 37 431

Marzo 24 643 11 795 20 380 31 329 34 813 38 571

Abril 25 056 10 686 20 979 29 300 36 244

Mayo 29 941 14 318 23 197 32 955 38 660

Junio 30 573 16 596 25 399 31 667 39 029

Julio 30 843 18 079 27 491 37 338 37 268

Agosto 31 469 20 183 26 471 40 394 42 207

Setiembre 28 728 18 631 24 116 36 784 39 399

Octubre 29 494 21 831 28 000 38 750 40 649

Noviembre 28 641 21 020 26 419 38 696 37 577

Diciembre 31 602 24 467 34 215 43 591 38 217

Total 336 299 200 777 296 184 430 925 457 631

Ene-Mar 69 952 34 966 59 897 101 450 108 381 115 045

P/: Información Preliminar.

Fuente: CORPAC.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

2019 2021 2022 2023 2024 2024 2025P/

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

P/: Información Preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.

Fuente: DGAC Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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2,9%

Viva Airlines 

Perú
17,1% 10,5% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

3,3% 3,0% 3,0%

Total

Copa Airlines 3,9% 3,1% 4,7%

Sky Airline Perú 0,0% 0,0% 0,0% 5,0% 0,2% 0,7% 0,0%

31,5% 30,9%

Jetsmart 

Airlines Perú
0,0% 0,0% 0,6% 10,9% 10,5% 8,2% 9,8%

58,9% 56,5% 56,4%

Star Perú 14,8% 6,6% 17,2% 19,1% 27,4%

Latam Airlines 

Perú
64,2% 79,8% 76,6% 61,8%

Año Ene-Mar

Movimiento

Aeroportuario

Enero - Marzo 2025:  El Aeropuerto Internacional Capitán FAP José A. Quiñones Gonzáles

registró la llegada de 115 mil pasajeros (+6,1%)

En el periodo enero-marzo de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Internacional Capitán FAP José A. Quiñones Gonzales

ascendió a 115 045, cifra 6,1% mayor a lo registrado igual periodo de 2024, además, superó en 64,5% a la cifra alcanzada en el

primer trimestre de 2019.

Aeropuerto de Chiclayo: Llegada de pasajeros Llegada mensual de pasajeros al Aeropuerto de Chiclayo

Mes
Año 

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines movilizó el 59,1% de pasajeros con destino a Chiclayo

En el primer trimestre de 2025, la aerolínea que movilizó más pasajeros fue Latam Airlines Perú (59,1% de pasajeros y 56,4% del

total de vuelos), seguido de Star Perú (26,9%), Jetmart Airlines Perú (11,5%) y Copa Airlines (2,5%) 

Vuelos con destino a Chiclayo, por aerolínea Pasajeros con destino a Chiclayo, por aerolínea
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Llegada de pasajeros (miles) Var.%

Latam Airlines 
Perú

59,1%

Star Perú
26,9%

Jetsmart Airlines 
Perú

11,5%

Copa Airlines
2,5%

(Part. %)

Año

Var. %  
24/ 23→     + 6,2%     

24 / 19 → + 36,1%

Ene-Mar
2025P/

Var. %  
25/ 24→     + 6,1%     

25 / 19 → + 64,5%

Enero - Marzo



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

185 388 175 129 10 259 139 508 130 703 8 805 160 386 153 592 6 794 181 274 174 923 6 351 46 172 44 723 1 449 13,0%

42 152 40 913 1 239 32 311 30 469 1 842 36 997 35 383 1 614 38 393 37 189 1 204 46 172 44 723 1 449 3,8% 20,3%

Enero 18 160 17 732  428 10 068 9 577  491 12 037 11 351  686 15 423 14 851  572 19 013 18 516  497 28,1% 23,3%

Febrero 16 035 15 617  418 14 113 13 386  727 17 691 17 094  597 14 070 13 730  340 17 636 17 113  523 -20,5% 25,3%

Marzo 7 957 7 564  393 8 130 7 506  624 7 269 6 938  331 8 900 8 608  292 9 523 9 094  429 22,4% 7,0%

Abril 10 462 9 979  483 7 310 6 696  614 5 352 4 920  432 5 366 4 955  411 0,3%

Mayo 9 907 9 075  832 8 279 7 750  529 7 217 6 848  369 9 142 8 588  554 26,7%

Junio 11 268 10 312  956 6 667 6 197  470 8 934 8 648  286 11 126 10 668  458 24,5%

Julio 21 634 20 282 1 352 18 648 17 271 1 377 20 895 20 162  733 29 368 28 612  756 40,6%

Agosto 21 428 19 976 1 452 17 102 15 820 1 282 15 768 14 588 1 180 23 432 22 635  797 48,6%

Setiembre 16 385 15 193 1 192 11 180 10 352  828 18 598 17 850  748 17 175 16 558  617 -7,7%

Octubre 21 425 20 217 1 208 16 043 15 215  828 15 663 14 884  779 18 838 18 211  627 20,3%

Noviembre 21 676 20 677  999 14 493 13 824  669 21 058 20 737  321 19 143 18 626  517 -9,1%

Diciembre 9 051 8 505  546 7 475 7 109  366 9 904 9 572  332 9 291 8 881  410 -6,2%

P/: Información Preliminar.

Fuente:  Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

55 644 52 649 2 995 39 569 37 803 1 766 45 494 43 684 1 810 53 651 51 495 2 156 11 484 11 077  407 17,9%

13 334 12 490  844 11 333 10 946  387 9 747 9 302  445 17 930 17 247  683 11 484 11 077  407 84,0% -36,0%

Enero 5 264 4 930  334 4 381 4 235  146 3 221 3 013  208 8 527 8 253  274 4 352 4 194  158 164,7% -49,0%

Febrero 5 289 4 974  315 4 433 4 311  122 4 864 4 695  169 5 939 5 711  228 4 571 4 454  117 22,1% -23,0%

Marzo 2 781 2 586  195 2 519 2 400  119 1 662 1 594  68 3 464 3 283  181 2 561 2 429  132 108,4% -26,1%

Abril 3 612 3 445  167 2 112 2 003  109 1 508 1 416  92 1 709 1 582  127 13,3%

Mayo 3 583 3 347  236 3 047 2 942  105 1 550 1 464  86 3 088 2 956  132 99,2%

Junio 3 707 3 468  239 1 669 1 531  138 1 749 1 656  93 3 503 3 306  197 100,3%

Julio 6 758 6 472  286 4 661 4 375  286 5 002 4 835  167 8 752 8 560  192 75,0%

Agosto 6 516 6 178  338 5 136 4 953  183 3 565 3 377  188 5 087 4 823  264 42,7%

Setiembre 6 918 6 666  252 3 554 3 441  113 3 555 3 437  118 3 648 3 444  204 2,6%

Octubre 4 298 4 107  191 4 034 3 855  179 5 238 5 092  146 5 013 4 879  134 -4,3%

Noviembre 4 052 3 821  231 2 205 2 036  169 9 326 9 058  268 3 040 2 906  134 -67,4%

Diciembre 2 866 2 655  211 1 818 1 721  97 4 254 4 047  207 1 881 1 792  89 -55,8%

P/: Información Preliminar.

Fuente:  Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

El 96,9% del total de personas que visitaron el Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán fueron nacionales, mientras que el 3,1% 

fueron extranjeros.

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán recibió 46 mil visitas (+20,3%)

En el periodo enero-marzo de 2025, el Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán recibió 46 172 visitas, cifra que estuvo 20,3%

por encima de lo registrado en igual periodo de 2024, además, dicha cifra superó en 9,5% a los valores alcanzados en el primer

trimestre de 2019.

Visitantes al Museo de Tumbas Reales del Señor de Sipán

Mes
2019 2022 2023 2024 2025 P/

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Total

Ene-Mar

Nota: De abril a noviembre del 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid-19. Reinició sus actividades el 15 de diciembre 2020. Por medidas preventivas, en 2021 se atendió hasta el 13 de febrero con 

un aforo al 50%. En los meses de marzo a julio de 2021 se cerró por consecuencia del covid-19.

Enero - Marzo 2025: El Museo Nacional de Arqueología y Etnografía 

Heinrich Brüning recibió 11 mil visitantes (-36,0%)

El 96,5% del total de personas que visitaron el Museo Nacional de Arqueología y Etnografía Heinrich Brüning fueron visitantes

nacionales y el 3,5% visitantes extranjeros.

Visitantes al Museo Nacional de Arqueología y Etnografía Heinrich Brüning

Entre enero y marzo de 2025, el Museo Nacional de Arqueología y Etnografía Heinrich Brüning registró 11 484 visitas, lo que significó

una contracción de 36,0% con respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2024 , además, representó el 86,1% de los valores

alcanzados en el periodo enero-marzo de 2019.

Nota: De abril a noviembre 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid19. Reinició sus actividades el 04 de diciembre 2020. Por medidas preventivas en 2021 del 31 de enero al 14 de febrero el aforo 

fue reducido al 50% y del 15 al 28 de febrero el aforo fue del 0%. A partir 02 de marzo el museo atiende con aforo del 50%.

3

2024 2025 P/ Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Total 

Ene-Mar

Mes
2019 2022 2023



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

49 715 45 658 4 057 36 487 34 943 1 544 27 583 26 409 1 174 34 308 32 415 1 893 8 631 8 311  320 24,4%

11 472 10 678  794 9 404 9 231  173 7 211 6 952  259 8 576 8 170  406 8 631 8 311  320 18,9% 0,6%

Enero 4 881 4 580  301 3 654 3 610  44 3 016 2 889  127 3 631 3 481  150 3 970 3 858  112 20,4% 9,3%

Febrero 4 302 4 038  264 3 645 3 606  39 3 192 3 099  93 3 018 2 874  144 2 993 2 910  83 -5,5% -0,8%

Marzo 2 289 2 060  229 2 105 2 015  90 1 003  964  39 1 927 1 815  112 1 668 1 543  125 92,1% -13,4%

Abril 2 080 1 762  318 2 190 2 074  116  789  727  62 1 377 1 216  161 74,5%

Mayo 2 771 2 448  323 2 064 1 939  125 1 212 1 111  101 1 619 1 464  155 33,6%

Junio 5 211 4 917  294 1 753 1 634  119 1 079 1 023  56 2 621 2 521  100 142,9%

Julio 6 278 5 915  363 4 062 3 819  243 3 225 3 084  141 5 137 5 007  130 59,3%

Agosto 5 727 5 252  475 5 315 5 153  162 3 219 3 130  89 3 229 3 023  206 0,3%

Setiembre 4 843 4 445  398 3 913 3 786  127 3 410 3 309  101 4 744 4 488  256 39,1%

Octubre 4 225 3 812  413 3 493 3 292  201 2 740 2 648  92 2 854 2 668  186 4,2%

Noviembre 4 955 4 494  461 2 635 2 445  190 2 710 2 531  179 2 514 2 337  177 -7,2%

Diciembre 2 153 1 935  218 1 658 1 570  88 1 988 1 894  94 1 637 1 521  116 -17,7%

Fuente:  Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

70 471 64 564 5 907 40 815 39 190 1 625 42 441 40 870 1 571 46 519 44 266 2 253 7 495 7 039  456 9,6%

11 841 10 745 1 096 7 214 7 041  173 9 741 9 429  312 8 371 7 907  464 7 495 7 039  456 -14,1% -10,5%

Enero 4 564 4 176  388 2 615 2 565  50 2 550 2 395  155 3 230 3 072  158 2 762 2 596  166 26,7% -14,5%

Febrero 4 728 4 398  330 2 630 2 572  58 6 090 5 991  99 2 889 2 694  195 3 124 2 998  126 -52,6% 8,1%

Marzo 2 549 2 171  378 1 969 1 904  65 1 101 1 043  58 2 252 2 141  111 1 609 1 445  164 104,5% -28,6%

Abril 4 492 4 075  417 2 667 2 571  96  563  500  63 1 300 1 191  109 130,9%

Mayo 6 265 5 691  574 2 788 2 581  207 1 997 1 860  137 3 059 2 831  228 53,2%

Junio 5 048 4 572  476 2 509 2 358  151 1 804 1 736  68 2 940 2 759  181 63,0%

Julio 8 466 7 790  676 5 792 5 588  204 6 244 5 957  287 7 751 7 468  283 24,1%

Agosto 8 530 7 803  727 6 209 6 012  197 5 413 5 254  159 6 759 6 488  271 24,9%

Setiembre 7 606 7 026  580 5 273 5 099  174 5 347 5 219  128 6 410 6 139  271 19,9%

Octubre 7 483 6 908  575 3 199 3 017  182 5 207 5 093  114 4 331 4 119  212 -16,8%

Noviembre 5 502 5 011  491 3 122 2 979  143 3 000 2 816  184 3 688 3 574  114 22,9%

Diciembre 5 238 4 943  295 2 042 1 944  98 3 125 3 006  119 1 910 1 790  120 -38,9%

Fuente:  Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

El 96,3% del total de personas que visitaron el Museo de Sitio Huaca Rajada Sipán, fueron visitantes nacionales y el 3,7%

visitantes extranjeros.

Visitantes al Museo de Sitio Huaca Rajada Sipán

Mes
2019 2022 2023 2024 2025 P/

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Museo de Sitio Huaca Rajada Sipán recibió más de 8 mil visitas (+0,6%)

Durante el primer trimestre de 2025, el Museo de Sitio Huaca Rajada Sipán, recibió 8 631 visitas, cifra 0,6% por encima de lo

registrado en el mismo periodo de 2024, además, dicha cifra, representó el 75,2% de los valores alcanzados entre enero y marzo

de 2019.

Nota: De abril a setiembre del 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid19. Reinició sus actividades el 20 de octubre 2020. Por medidas preventivas en 2021 se atendió del 31 de enero al 14 de

febrero un aforo del 50% y del 15 al 28 de febrero un aforo del 0%. A partir del 02 de marzo el museo atiende con aforo del 50%.

Enero - Marzo 2025: El Museo de Sitio de Túcume registró 7 mil visitas (-10,5%)

De enero a marzo de 2025, el Museo de Sitio de Túcume recibió un total de 7 495 visitas, lo que significó una reducción de 10,5%

respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2024, dicha cifra, representó el 63,3% de los valores alcanzados en el primer

trimestre de 2019.

 Total 

Ene-Mar

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

P/: Información Preliminar.

El 93,9% del total de personas que visitaron el Museo de Sitio de Túcume fueron nacionales, mientras que el 6,1% fueron

visitantes extranjeros.

Visitantes al Museo de Sitio de Túcume

Mes
2019 2022 2023 2024 2025 P/

4

Total 

Ene-Mar

P/: Información Preliminar.

Nota: De abril a setiembre 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid19. Reinició sus actividades el 20 de octubre 2020. Por medidas preventivas, en 2021 se atendió del 31 de enero al 14 de 

febrero con un aforo del 50% y del 15 al 28 de febrero con aforo del 0%. A partir del 02 de marzo el museo atiende con aforo del 50%.



◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

47 565 45 690 1 875 21 107 20 380  727 24 809 24 126  683 19 586 18 706  880 3 763 3 569  194 -21,1%

10 761 10 348  413 3 445 3 331  114 5 878 5 748  130 5 004 4 754  250 3 763 3 569  194 -14,9% -24,8%

Enero 3 275 3 117  158  676  648  28 2 858 2 791  67 1 846 1 740  106 1 400 1 333  67 -35,4% -24,2%

Febrero 4 851 4 692  159 1 405 1 368  37 2 181 2 142  39 1 555 1 459  96 1 285 1 223  62 -28,7% -17,4%

Marzo 2 635 2 539  96 1 364 1 315  49  839  815  24 1 603 1 555  48 1 078 1 013  65 91,1% -32,8%

Abril 3 542 3 396  146 1 537 1 502  35  388  357  31  724  676  48 86,6%

Mayo 2 987 2 829  158 2 213 2 152  61 1 699 1 643  56 1 359 1 267  92 -20,0%

Junio 3 352 3 205  147 2 235 2 165  70 1 094 1 053  41 2 240 2 169  71 104,8%

Julio 7 349 7 138  211 2 865 2 774  91 2 967 2 902  65 4 650 4 456  194 56,7%

Agosto 4 841 4 592  249 2 126 2 040  86 2 595 2 511  84 1 454 1 401  53 -44,0%

Setiembre 4 506 4 292  214 2 416 2 376  40 3 599 3 550  49  0  0  0 -100,0%

Octubre 4 799 4 673  126 1 574 1 485  89 2 230 2 176  54 1 425 1 359  66 -36,1%

Noviembre 4 065 3 925  140 1 945 1 858  87 2 621 2 539  82 1 735 1 678  57 -33,8%

Diciembre 1 363 1 292  71  751  697  54 1 738 1 647  91  995  946  49 -42,8%

Fuente:  Ministerio de Cultura - Proyecto Especial Naylamp - Lambayeque.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero

20 407 19 662  745 11 213 10 768  445 7 886 7 661  225 12 055 11 488  567 2 433 2 314  119 52,9%

2 731 2 574  157 2 834 2 743  91 1 879 1 811  68 2 426 2 264  162 2 433 2 314  119 29,1% 0,3%

Enero 1 307 1 227  80 1 436 1 402  34 1 019  973  46  979  931  48 1 293 1 255  38 -3,9% 32,1%

Febrero  866  812  54  889  859  30  752  732  20  718  642  76  927  891  36 -4,5% 29,1%

Marzo  558  535  23  509  482  27  108  106  2  729  691  38  213  168  45 575,0% -70,8%

Abril 1 609 1 564  45  149  116  33  0  0  0  566  538  28  -

Mayo 1 202 1 122  80  738  697  41  0  0  0  705  654  51  -

Junio 1 993 1 947  46  616  590  26  0  0  0  915  878  37  -

Julio 4 008 3 912  96 1 550 1 495  55  345  344  1 1 490 1 449  41 331,9%

Agosto 1 984 1 892  92 1 175 1 107  68 1 006  962  44 1 172 1 120  52 16,5%

Setiembre 1 687 1 623  64 1 282 1 251  31 2 068 2 055  13 1 852 1 803  49 -10,4%

Octubre 2 328 2 252  76 1 262 1 220  42  931  912  19  755  694  61 -18,9%

Noviembre 1 922 1 854  68  901  862  39  938  893  45 1 644 1 592  52 75,3%

Diciembre  943  922  21  706  687  19  719  684  35  530  496  34 -26,3%

Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

En el periodo enero-marzo de 2025, el Museo Nacional de Sicán recibió 3 763 visitas, cifra 24,8% menor a lo registrado en el mismo periodo de 2024,

dicha cifra, estuvo 65,0% por debajo de los valores alcanzados en el primer trimestre de 2019.

Total

Ene-Mar

Mes
2019 2022 2023 2024 2025 P/

Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

Lugares 

Turísticos

Enero - Marzo 2025: El Museo Nacional de Sicán recibió 3 763 visitas (-24,8%)

Visitantes al Museo Nacional de Sicán

El 94,8% de los visitantes al Museo Nacional de Sicán fueron nacionales, mientras que los visitantes extranjeros representaron el 5,2%.

Nota: De abril 2020 a diciembre 2021 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid19. Reinició sus actividades el mes de enero 2022.

Enero - Marzo de 2025: El Santuario Histórico Bosque de Pómac registró 2 433 visitas 

En el primer trimestre de 2025, las visitas al Santuario Histórico Bosque de Pómac totalizaron en 2 433, lo que significó un ligero incremento de 0,3%

comparado con las cifras registradas en similar periodo de 2024, además, representó el 89,1% de los valores alcanzados en el periodo enero-marzo

de 2019.

2025 P/
Var.%  

2024/2023

Var.%  

2025/2024

P/: Información Preliminar.

Del total de visitas al Santuario Histórico Bosque de Pómac, el 95,1% fueron visitantes nacionales y el 4,9% extranjeros.

Visitantes al Santuario Histórico Bosque de Pómac

Mes
2019 2022 2023 2024

5

Total 

Ene-Mar

P/: Información Preliminar.

Nota: De abril a setiembre 2020 estuvo cerrado por estado de emergencia por covid19. Reinició sus actividades el 15 de octubre 2020. Por medidas preventivas en 2021 se atendió del 31 de enero al 14 de febrero un aforo del 50% y del 



◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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Lambayeque: Estructura Porcentual de Arribos

Sector 

Alojamiento

2024: La oferta promedio de establecimientos fue de 751 (+7,0%)

  

En el periodo enero-diciembre de 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 751, lo que reflejó una

variación positiva de 7,0% respecto a lo registrado en similar periodo del 2023. De igual modo, este promedio estuvo 12,1% por

encima de lo registrado en el año 2019.

Entre enero y diciembre de 2024, los arribos a establecimientos de hospedaje totalizaron en 900 596, lo que significó un

incremento de 12,8% con respecto a lo registrado en el mismo periodo del año 2023. Asimismo, esta cantidad representó el

87,2% de los arribos alcanzados durante el año 2019.

Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 97,3% fueron nacionales y el 2,7% extranjeros. 

Lambayeque: Evolución de Establecimiento de Hospedaje Lambayeque: Actividad de los establecimientos de hospedaje

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje alcanzaron más de 900 mil (+12,8%)

Lambayeque: Evolución de Arribos a Hospedajes
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◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.

◘

◘

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.

Elaboración: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Información disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: Arribos extranjeros a hospedajes alcanzaron 24 mil (+25,5%)

Al cierre del periodo enero-diciembre de 2024, los arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje alcanzaron los 24 210, lo

que significó una variación positiva de 25,5% en comparación al mismo periodo del 2023 y una disminución de 30,2% respecto a

lo reportado en el año 2019.

Del total de arribos extranjeros a hospedajes de la región Lambayeque, el 11,8% fueron residentes de Estados Unidos, seguido

de Ecuador (11,3%), Colombia (9,8%), Chile (6,4%), entre otros.

Lambayeque: Evolución mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales Mercados emisores

Sector 

Alojamiento

2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje alcanzaron 876 mil (+12,4%)

En el año 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje alcanzaron los 876 386, lo que reflejó un incremento de

12,4% en comparación a lo reportado en el 2023. Asimismo, dicha cantidad, representó el 87,9% de los valores alcanzados en el

periodo enero-diciembre de 2019.

De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron explicados principalmente por los residentes en las provincias de

Lambayeque (40,0%), seguido de Lima (25,3%), Cajamarca (8,8%), La Libertad (7,6%), entre otros.

Lambayeque: Evolución de arribos nacionales (miles) Arribos nacionales: Principales Mercados emisores
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